

Số: /KH-BCĐ

Hà Quảng, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt phát động tập trung phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại xã Cần Yên, Cần Nông năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU, ngày 02/4/2021 của Huyện ủy Hà Quảng về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phát động tập trung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các xã Cần Yên, Cần Nông, Hồng Sỹ, Mã Ba năm 2021.

Căn cứ Kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021. Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện Hà Quảng (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) xây dựng kế hoạch tổ chức đợt phát động tập trung Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại xã Cần Yên, Cần Nông năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Mở đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tập trung tại xã Cần Yên, Cần Nông nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho toàn thể cán bộ, nhân dân các dân tộc ở địa phương. Thông qua đợt phát động tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong tham gia bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài nguyên, môi trường, tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế xã hội. Từ đó góp phần thực hiện thắng lợi chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

2. Yêu cầu

Để thực hiện có hiệu quả kế hoạch này cần huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo, ban ngành và cán bộ công chức của huyện được trung tập tham gia đợt phát động nêu cao tinh thần trách nhiệm; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã Cần Yên, Cần Nông chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ban chỉ đạo huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung, mục đích, yêu cầu kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Công an huyện chủ động phối hợp với UBMTTQ, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã mở đợt học tập, tuyên truyền phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật Nhà nước, các Nghị định của Chính phủ liên quan đến kinh tế - xã hội, an ninh – trật tự tại các khu dân cư, cơ quan, trường học và cho nhân dân trên địa bàn. Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và ý thức chấp hành chính sách pháp luật, trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tích cực tham gia quản lý cảm hóa, giáo dục người làm lỗi tại cộng đồng dân cư; quản lý, giáo dục trẻ em vi phạm pháp luật.

2. Thông qua đợt phát động đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác trên địa bàn. Tiến hành phân loại vụ việc đối tượng, kiên quyết xử lý mọi trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật để răn đe giáo dục. Tập trung lực lượng biện pháp đấu tranh, phòng ngừa có hiệu quả với số đối tượng trộm cắp, cờ bạc, số đề, ma túy... và các hành vi vi phạm pháp luật khác; lập hồ sơ đưa đối tượng vi phạm có hệ thống không có tiền bộ để giáo dục tại xã, cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo quy định của pháp luật.

3. Tuyên truyền vận động nhân dân xã Cần Yên, Cần Nông không xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê và phụ nữ lấy chồng Trung Quốc trái phép. Vận động đồng bào theo đạo Tin lành chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước, nội quy, quy định của địa phương.

4. Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT; quản lý tốt ngành nghề kinh doanh có điều kiện; quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tiến hành kiểm tra tạm trú, tạm vắng theo quy định của Luật cư trú; tiếp tục vận động nhân dân cung cấp tin báo về các trường hợp tàng trữ trái phép và tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sinh thái xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm.

5. Cùng cố xây dựng, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở, lực lượng công an viên, thôn đội trưởng, Ban an ninh trật tự, tổ liên gia tự quản, các tổ hòa giải. Tiếp tục xây dựng, chỉnh sửa bổ sung, ban hành quy ước, hương ước khu dân cư phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương và đúng quy định của pháp luật.

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH, TÀI LIỆU VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN, LỰC LƯỢNG THỰC HIỆN.

1. Các bước tiến hành

Bước 1: Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Công an huyện) phối hợp với Ban chỉ đạo xã Cần Nông, Cần Yên thống nhất về thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị triển khai đợt phát động tập trung phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021, xây dựng kế hoạch trình trưởng Ban Chỉ đạo huyện phê duyệt đảm bảo thực hiện có hiệu quả nội dung, yêu cầu kế hoạch đề ra.

Bước 2: Ban chỉ đạo huyện đề xuất trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định trung tập và phân công nhiệm vụ cho lực lượng tham gia đợt phát động tập trung; tổ chức hội nghị triển khai tại xã cho cán bộ tham gia đợt phát động tập trung và cán bộ chủ chốt cấp xã để quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung cuộc vận động, thống nhất thời gian tuyên truyền pháp luật theo kế hoạch đề ra.

Bước 3: Các tổ công tác gồm cán bộ Công an huyện, các ban ngành đoàn thể của huyện, xã Cần Yên, Cần Nông chuẩn bị tài liệu, văn bản cần phổ biến tuyên truyền thành lập các tổ công tác xuống cơ sở để tổ chức học tập cho các tầng lớp nhân dân tại các khu dân cư, trường học trên địa bàn. Qua đó phát huy vai trò toàn dân đấu tranh phòng chống tội phạm tố giác lên án các hành vi vi phạm pháp luật.

Trên cơ sở các nguồn tin thu thập được do nhân dân cung cấp, tố giác những hành vi vi phạm pháp luật cần tiến hành xác minh phân loại từng đối tượng, từng vụ việc cụ thể tùy tính chất, mức độ nguy hiểm của các hành vi vi phạm gây ra có biện pháp giải quyết, xử lý phù hợp; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức hòa giải các vụ việc mâu thuẫn vướng mắc trong nội bộ nhân dân; lập hồ sơ củng cố tài liệu để xử lý các trường hợp vi phạm nghiêm trọng theo quy định của pháp luật.

Bước 4: Tổ chức hội nghị tổng kết nhằm đánh giá việc thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt phát động. Đồng thời bàn giao nhiệm vụ cho Ban chỉ đạo xã Cần Yên, Cần Nông nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nội dung, kết quả đạt được trong đợt phát động tập trung phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Lực lượng thực hiện

Các thành viên Ban chỉ đạo huyện, Ban chỉ đạo xã Cần Yên, Cần Nông được phân công theo nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách; các thành viên Tổ công tác được trung tập tham gia đợt phát động tập trung theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

3. Tài liệu và đối tượng tuyên truyền

3.1. Tài liệu tuyên truyền

- 03 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc;

- Luật giao thông đường bộ;
- Luật phòng, chống ma túy;
- Luật phòng, chống mua bán người;
- Luật hôn nhân và gia đình;
- Luật Tín ngưỡng tôn giáo và các văn bản quy định của cấp trên;
- Nghị định 100/2019/NĐ-CP, ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt”;
- Nghị định 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự;
- Chỉ thị 09/CT- TW ngày 11 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới;
- Chỉ thị 15/ CT- UBND ngày 28 tháng 9 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về “Tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn tình trạng công dân Việt Nam xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê”.

Tùy đặc điểm, tình hình thực tế của từng thôn, xóm và trình độ nhận thức của nhân dân để lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền, chọn một số loại văn bản tài liệu phù hợp phục vụ công tác tuyên truyền dễ nghe dễ hiểu bảo đảm hiệu quả cao nhất.

3.2. Đối tượng : Tất cả cán bộ Đảng viên, công nhân viên chức, giáo viên, học sinh, mọi công dân thường trú trên địa bàn từ 14 tuổi trở lên đều được tham gia học tập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện là đơn vị thường trực giúp Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch phát động, phối hợp Phòng Tài chính- Kế hoạch đề xuất lập dự trù kinh phí; chuẩn bị phương tiện, tài liệu văn bản liên quan để phục vụ cho việc triển khai đợt phát động đạt kết quả cao nhất. Tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát động tập trung, chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, chính quyền cơ sở, vận động nhân dân tham gia xây dựng các mô hình phòng, chống tội phạm đảm bảo ANTT tại cơ sở. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đánh giá kết quả thực hiện qua các bước của đợt phát động; đề xuất các giải pháp, điều chỉnh các nội dung phát động cho phù hợp. Phối hợp với Phòng Nội vụ đề xuất với thường trực Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện khen thưởng, động viên kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; có hình thức phê bình, xử lý các tập thể, cá nhân vi phạm theo quy định trong đợt phát động tập trung này.

2. Thường trực Ban chỉ đạo huyện thống nhất nội dung chương trình, lực lượng tham gia, thời gian mở hội nghị, trung tập cán bộ xuống xã Cần Yên, Cần Nông trực tiếp thực hiện đầy đủ các nội dung cuộc vận động; các thành viên Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ do Ban chỉ đạo huyện phân công có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và điều hành các công việc theo chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: chủ trì, phối hợp với Công an huyện đề xuất hỗ trợ kinh phí cho đợt phát động tập trung tại xã Cần Yên, Cần Nông báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo các đầu mối tổ chức, đơn vị trực thuộc phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch đối với đất nước ta, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội; củng cố Ban công tác mặt trận, tổ hòa giải, vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư tại địa bàn xã Cần Yên, Cần Nông.

5. Huyện đoàn Thanh niên: Củng cố, xây dựng các Chi đoàn cơ sở trong sạch vững mạnh, mô hình thanh niên xung kích, tuyên truyền vận động thanh, thiếu niên tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh hữu ích, không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Củng cố, xây dựng các Chi hội phụ nữ, tuyên truyền vận động người thân, con em trong gia đình không phạm tội, tích cực phát triển kinh tế.

7. Hội Nông dân: Củng cố, xây dựng Chi hội nông dân các thôn xóm, tuyên truyền vận động nhân dân tích cực thi đua lao động sản xuất làm giàu chính đáng.

8. Hội Cựu chiến binh: Củng cố, xây dựng hội trong sạch vững mạnh, gương mẫu chấp hành nghiêm chỉnh mọi chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phát huy truyền thống “Bộ đội cụ Hồ”.

9. Chính quyền, Ban chỉ đạo xã Cần Yên, Cần Nông: có trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, hội trường, kinh phí, các công tác đảm bảo khác và trực tiếp chủ trì, tổ chức mở hội nghị triển khai, tổng kết đợt phát động; trực tiếp tổ chức thực hiện các nội dung đợt phát động theo kế hoạch. Phối hợp, giúp đỡ đoàn công tác

của huyện, quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng thời gian tiến độ, thường xuyên theo dõi kiểm tra, tổng hợp tình hình kết quả báo cáo Ban chỉ đạo huyện.

10. Thời gian thực hiện đợt phát động tại xã Cần Yên, Cần Nông dự kiến từ ngày 15/9/2021 đến ngày 30/10/2021.

11. Căn cứ yêu cầu nội dung Kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện đề nghị các ban, ngành, cán bộ công chức tham gia đợt phát động phát huy cao tinh thần trách nhiệm trong công việc; đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các ban ngành, đoàn thể xã Cần Yên, Cần Nông nghiên cứu tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này phù hợp với tình hình đặc điểm của địa phương. Quá trình thực hiện đợt phát động cần chú ý những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào, đề xuất hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời.

Quá trình thực hiện có vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo huyện (Qua Công an huyện) để xin ý kiến chỉ đạo phối hợp giải quyết. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo tỉnh (CAT-PV05);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- UBND xã Cần Yên;
- UBND xã Cần Nông;
- Lưu: VT, CAH (Bàng Đức).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Xuân Tùng**